
l l 

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-КУБИИСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Устье 

от 11.03.2019 № 2 2 3 

Об утверждении плана межведомственных мероприятий по формированию 
здорового образа жизни, охране и укреплению здоровья населения Усть-

Кубинского муниципального района на 2019 год 

В соответствии со ст. 43 Устава района администрация района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план межведомственных мероприятий по формированию 
здорового образа жизни, охране и укреплению здоровья населения Усть-
Кубинского муниципального района на 2019 год (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя администрации района, начальника отдела культуры, 
спорта и молодежи администрации района Е.Б. Комарову. 

Справку об исполнении настоящего постановления предоставить к 1 апреля 
2020 года. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Руководитель администраци А.О. Семичев 



Утвержден 
постановлением администрации от 
11.03.2019 № 2 2 3 
(приложение) 

План межведомственных мероприятий по формированию здорового образа жизни, 
охране и укреплению здоровья населения Усть - Кубинского муниципального района на 2019 год 

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 
1. Организация и проведение межведомственных мероприятий по вопросам профилактики заболеваний, здорового 

образа жизни 
1.1 Всемирный день здоровья 7 апреля Администрация района; 

БУЗ ВО «Усть-Кубинская ЦРБ» 
(по согласованию); 

Управление образования 
администрации района; 

БУ СО ВО «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Усть-Кубинского района» 
(по согласованию) 

1.2. «Неделя здоровья - 2019» 
Организация к проведение мероприятий по здоровому 

образу жизни и основам личной гигиены: освещение в СМИ, 
оформление стенда, индивидуальные беседы, показ 
видеофильма «Общее дело», разработка и выдача 
информационных материалов по здоровому образу жизни 

1 апреля -
7 апреля 

Администрация района; 
БУЗ ВО «Усть-Кубинская ЦРБ» 

(по согласованию); 
Управление образования 

администрации района; 
БУ СО ВО «Комплексный центр 

социального обслуживания 
населения Усть-Кубинского района» 
(по согласованию) 

1.3. Всемирный день борьбы с артериальной гипертонией. 
Измерение артериального давления 

9 мая 

Администрация района; 
БУЗ ВО «Усть-Кубинская ЦРБ» 

(по согласованию); 
Управление образования 

администрации района; 
БУ СО ВО «Комплексный центр 

социального обслуживания 
населения Усть-Кубинского района» 
(по согласованию) 

1.4. Всемирный день борьбы с меланомой. Тиражирование и 
распространение памяток, листовок для населения. 
Оформление стенда 

17 мая 

Администрация района; 
БУЗ ВО «Усть-Кубинская ЦРБ» 

(по согласованию); 
Управление образования 

администрации района; 
БУ СО ВО «Комплексный центр 

социального обслуживания 
населения Усть-Кубинского района» 
(по согласованию) 

1.5. Всемирный день без табака 
Проведение интерактивного занятия со 

старшеклассниками в Усть-Кубинской школе на тему 
«Скрытая правда о курении». Совместный просмотр 
видеофильма «История одного обмана» 

27-31 мая 

Администрация района; 
БУЗ ВО «Усть-Кубинская ЦРБ» 

(по согласованию); 
Управление образования 

администрации района; 
БУ СО ВО «Комплексный центр 

социального обслуживания 
населения Усть-Кубинского района» 
(по согласованию) 

1.6. Всемирный день сердца. 
Показ видеофильма: «БСК и факторы риска». Измерение 
артериального давления у населения 

29 сентября 

Администрация района; 
БУЗ ВО «Усть-Кубинская ЦРБ» 

(по согласованию); 
Управление образования 

администрации района; 
БУ СО ВО «Комплексный центр 

социального обслуживания 
населения Усть-Кубинского района» 
(по согласованию) 



1.7. Всемирный день трезвости и борьбы с алкоголизмом. 
Проведение интерактивного занятия со старшеклассниками в 
Усть-Кубинской школе на тему «Скрытая правда об 
алкоголе». Совместный просмотр видеофильма «Секреты 
манипуляции. Табак». Размещение информации в СМИ. 
Тиражирование и распространение памяток, листовок для 
населения. Оформление стенда 

3 октября 

1.8. Всемирный день здорового питания 
Презентация о здоровом питании 

16 октября 

1.9. Всемирный день борьбы с инсультом. Анкетирование по 
шкале «Порядок неотложных действий до приезда скорой 
медицинской помощи при инсульте. Измерение 
артериального давления у населения. Тиражирование анкет и 
памяток для населения 

29 октября 

1.10. Всемирный день борьбы с диабетом. Определение сахара в 
крови, приобретение тест-полосок для глюкометров 

14 ноября 

1.11. Всемирный день борьбы с ВИЧ-инфекцией 1 декабря 
2. Участие в Кампании «Нормализация веса - путь к 

здоровью!» 
Организация и проведение мероприятий по нормализации 

веса, рациональному питанию и повышению физической 
активности 

1 июня -
30 ноября 

Администрация района; 
БУЗ ВО «Усть-Кубинская ЦРБ» 

(по согласованию); 
БУ СО ВО «Комплексный центр 

социального обслуживания 
населения Усть-Кубинского района» 
(по согласованию) 

3. Акция «Здоровье - детям» 
Организация и проведение мероприятий по здоровому 

образу жизни, достаточной физической активности, 
правильному питанию, профилактике нарушений осанки, 
профилактике близорукости и основам личной гигиены: 
освещение в СМИ и на сайтах учреждений, выдача памяток 
по профилактике травматизма, ожогов, отравлений, 
безопасности детей на воде, защите детей от укусов животных 

1 - 3 0 сентября Администрация района; 
БУЗ ВО «Усть-Кубинская ЦРБ» 

(по согласованию); 
Управление образования 

администрации района; 
БУ СО ВО «Комплексный центр 

социального обслуживания 
населения Усть-Кубинского района» 



и насекомых (по согласованию) 
4. Кампания «Профилактика онкозаболеваний»: 

- акция, посвященная диагностике онкозаболеваний 
полости рта; 

- акция «Патруль здоровья»; 
- акция, посвященная Всемирному дню здорового 

питания; 
- акция, посвященная Всемирному дню борьбы с 

меланомой; 
трансляция видеороликов по профилактике 

онкозаболеваний; 
- тираж и распространение информационных материалов 

по профилактике онкозаболеваний; 
- информация в СМИ; 
- оформление стенда по профилактике онкологических 

заболеваний 

1 февраля - 10 
июня 

Администрация района; 
БУЗ ВО «Усть-Кубинская ЦРБ» 

(по согласованию); 
Управление образования 

администрации района; 
БУ СО ВО «Комплексный центр 

социального обслуживания 
населения Усть-Кубинского района» 
(по согласованию) 

5. Организация работы по гигиеническому воспитанию и 
обучению в летних оздоровительных лагерях 

Май - август БУЗ ВО «Усть-Кубинская ЦРБ» 
(по согласованию) 


